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Anotace

Bakalářská práce „Vstup značky Starbucks na český trh v letech 2008-2009“ pojednává o

společnosti Starbucks Coffee a jejím vstupu na trh České republiky. Zabývá se popisem

značky Starbucks jakoţto celku, její historií, odlišností od ostatních značek a jejím

specifickým přístupem k marketingové komunikaci. Především je pak popisem jejích

marketingových a komunikačních aktivit v letech 2008 a 2009 v České republice a

zhodnocením pouţitých komunikačních technik, které tato firma pouţila pro svůj vstup do

nové země. Práce také srovnává komunikační aktivity značky Starbucks v ČR a zahraničních

zemí, kde působí. Zároveň popisuje moderní způsob marketingové komunikace

implementující individuální přístup k zákazníkovi, společenskou odpovědnost firmy a

vyuţívání nových komunikačních kanálů, který právě společnost Starbucks Coffee

reprezentuje. Cílem práce je pak vytvořit ucelený soubor poznatků o společnosti Starbucks

Coffee, její firemní strategii a kultuře a také popsat jednotlivé marketingové kroky a postupy

vyuţívané touto značkou nejenom v globálním, ale i lokálním měřítku. Tato práce si rovněţ

klade za cíl zjistit, zda a jak značka Starbucks přizpůsobuje charakter marketingové

komunikace na zahraničních trzích tak, aby odpovídala lokálním standardům a potřebám

zákazníků.
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Annotation

Bachelor thesis „The Entrance of Starbucks Coffee Company into The Czech Market in 2008-

2009“ deals with Starbucks Coffee Company and its entrance into the market of the Czech

Republic. Thesis is concerned with the description of Starbucks brand in general, its

distinctive position among the others and its specific approach to marketing communication.

First and foremost, the thesis is the description of its marketing and communication activities

in the Czech Republic between years 2008 and 2009 and review of the communication

techniques they were used for the entrance into the new country. The thesis also compares

communication activities of Starbucks in the Czech Republic and foreign countries.

Simultaneously, it describes the modern way of marketing communication including

individual approach to customer, corporate social responsibility and use of new

communication channels, which all Starbucks represents. The purpose of the bachelor thesis

is to create a comprehensive file about Starbucks Coffee Company, its corporate strategy and

culture and to describe the particular marketing procedures used by the company in global and

local measure. It also proposes to find out if and how is Starbucks brand adapting the

marketing communication patterns in foreign markets to correspond with a local customer

standards and needs.
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Úvod

Téma své bakalářské práce s názvem „Vstup značky Starbucks na český trh v letech 2008-

2009“ jsem si vybrala na základě svého zájmu o komerční sféru marketingové komunikace.

Jednou z mnoha značek, které jí reprezentují, je právě společnost Starbucks Coffee

Company. Ta se zařadila mezi nejvýraznější a také nejkontroverznější značky nového

tisíciletí. Byla jednou z prvních firem, které se vydaly cestou nového, moderního marketingu

a vnesly potřebný impuls k reorganizování komunikačních strategií. Díky své filozofii je

Starbucks jednou z nejvlivnějších firem současnosti. Vliv, kterým disponuje a způsob, jakým

šíří svá sdělení, z něj však v dnešní době zároveň vytvořily symbol bezohledného byznysu a

tendenční značku konzumní společnosti, i přes jeho snahu působit naprosto opačně. Zároveň

se ale Starbucks stal součástí populární kultury, symbolem novodobého ţivotního stylu a

inspirací pro mnoho dalších firem. Je tedy velmi zajímavým, ač rozporuplným fenoménem.

Koncept, který firma reprezentuje, pak přenáší i do zahraničí, a roku 2008 začala působit i

v České republice. Tato práce si klade za cíl představit samotnou značku a osvětlit její

odlišnost od ostatních firem, popsat způsob, který společnost pro své uvedení na český trh

zvolila, komunikační a marketingové techniky, kterými v průběhu prvních dvou let v České

republice komunikovala svá sdělení, a porovnat její komunikaci v ČR s komunikací

zahraniční.
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1. Historie značky Starbucks Coffee

Společnost Starbucks Coffee Company byla zaloţena v roce 1971 Geraldem Baldwinem,

Gordonem Bowkerem a Zerem Sieglem v historické části Pike Place Market amerického

města Seattle.

Své jméno získala podle knihy Moby Dick amerického romanopisce Hermanna Melvilla,

neboť „námořnické jméno se zdálo příhodné pro kavárnu, která dováží nejkvalitnější světovou

kávu do Seattlu.“
1

Logo Starbucks představuje mořská panna, která je jedním z nejvýraznějších symbolů

společnosti.
2

1.1 Začátky společnosti

Zpočátku byl Starbucks klasickým kavárenským zařízením. S pojetím svých kaváren,

které firma uplatňuje dnes a kterým je typická, přišel v 80. letech minulého století tehdejší

zaměstnanec a pozdější majitel společnosti Howard Schultz.

Ten byl od roku 1982 jejím marketingovým ředitelem a v roce 1986 navštívil při své

obchodní cestě Itálii a tamější espreso bary v Milánu. Místní kultura pití kávy a podniky,

„které na něj zapůsobí svou oblíbeností a příjemnou přátelskou atmosférou“,
3
ho natolik

ovlivnily a inspirovaly, ţe se rozhodl jejich duch přenést i do kaváren v USA. Jeho plán však

byl odmítnut a Schultz ze společnosti odešel.
4

1
Starbucks Coffee Company: Česká republika [online]. 2003 [cit. 2010-04-30]. About Starbucks-Stručná

historie společnosti Starbucks. Dostupné z WWW:

<http://starbuckscoffee.cz/cs/_About+Starbucks/History+of+Starbucks.htm>.
2
Starbucks Coffee Company [online]. 2010 [cit. 2010-04-30]. Company Profile. Dostupné z WWW:

<http://assets.starbucks.com/assets/company-profile-feb10.pdf>.
3
Starbucks Coffee Company: Česká republika [online]. 2003 [cit. 2010-04-30]. About Starbucks-Stručná

historie společnosti Starbucks. Dostupné z WWW:

<http://starbuckscoffee.cz/cs/_About+Starbucks/History+of+Starbucks.htm>.
4
CLOW, Kenneth E.; BAACK, Donald.: Reklama, propagace a marketingová komunikace.

Praha: Computer Press, 2008. str. 56
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1.2 Rozvoj a expanze

Howard Schultz se však své vize nechtěl vzdát a později si zaloţil vlastní síť kaváren pod

názvem „Il Giornale“. Tam, v souladu se svojí ideou, nabízel několik druhů italské kávy a

nápojů. Jeho podniky se setkaly s ohlasem veřejnosti, a tak si roku 1987 mohl dovolit

odkoupit svého bývalého zaměstnavatele, tedy společnost Starbucks. Následně pak obě

kavárenské sítě sloučil. Vzniklé firmě ponechal název Starbucks.
5

Během dalších let firma postupně vytvořila své pobočky, mimo město Seattle, i v dalších

zemích Spojených států amerických a po úspěšné odezvě se rozhodla soustředit na expanzi do

zahraničí.
6

1.3 Starbucks dnes

V dnešní době má Starbucks více neţ 16 000 kaváren ve 44 zemí světa
7
, kromě USA

například v Kanadě, Anglii, Německu, Japonsku, Číně, Austrálii či v Peru. Před dvěma lety

vstoupil Starbucks i do České republiky. V současnosti zde společnost provozuje 10 kaváren,

které se všechny nacházejí v Praze.
8

5
HAIG, Matt.: Království značky. Praha: Ekopress, 2006. str. 77

6
Starbucks Coffee Company: Česká republika [online]. 2003 [cit. 2010-04-30]. About Starbucks-Stručná

historie společnosti Starbucks. Dostupné z WWW:

<http://starbuckscoffee.cz/cs/_About+Starbucks/History+of+Starbucks.htm>.
7
Starbucks Coffee Company: Česká republika [online]. 2003 [cit. 2010-04-30]. About Starbucks-Stručná

historie společnosti Starbucks. Dostupné z WWW:

<http://starbuckscoffee.cz/cs/_About+Starbucks/History+of+Starbucks.htm>.
8
Starbucks Coffee Company: Česká republika [online]. 2003 [cit. 2010-04-30]. Dostupné z WWW:

<http://starbuckscoffee.cz/cs/>.
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 2. Koncept společnosti

Starbucks je společností, která se od ostatních kavárenských řetězců liší. Nejen svou

filozofií, ale i osobitým přístupem ke komunikaci a propagování svých produktů. Firma klade

velký důraz na marketingové aktivity, ale zaujímá jiný přístup, neţ její konkurenti. Starbucks

se totiţ snaţí o transformaci tolik všedního produktu, jako je káva, na „velký abstraktní

pojem.“
9

[…]


Příloha č. 7: Brožura O společenské odpovědnosti firmy
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Příloha č. 8: Brožura Průvodce Starbucks kávy a espreso nápoje

Příloha č. 9: Brožura Nutriční hodnoty v šálku
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Příloha č. 10: Brožura Speciální nabídka ze Starbucks

Příloha č. 11: Brožura Jak se nám vede?

Příloha č. 12: Turistická mapa a průvodce po Praze Starbucks
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Příloha č. 13: Leták kávy House Blend

Příloha č. 14: Leták kávy Sulawesi

Příloha č. 15: Leták kávy Guatemala Antiqua

Příloha č. 16: Leták kávy Espresso Roast

Příloha č. 17: Leták kávy Ethiopia Sidamo

Příloha č. 18: Leták kávy Tanzania
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Příloha č. 19: Brožura Přeji si Starbucks

Příloha č. 20: Vánoční pohlednice Starbucks

Příloha č. 21: Leták kávy Starbucks Christmas Blend
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Příloha č. 22: Pop-in-store leták Starbucks Christmas Blend/Vánoční přání

Příloha č. 23: Slevový kupón Starbucks
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Příloha č. 24: Logo Starbucks Shared Planet

Příloha č. 25: Detail ubrousku Starbucks

Příloha č. 26: Papírové kelímky Starbucks

92

Příloha č. 27: Papírová úchytka Starbucks na horké nápoje

Příloha č. 28: Interiér kavárny Starbucks
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Příloha č. 29: Starbucks Gift Card

Příloha č. 30: Merchandisingové předměty Starbucks
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Příloha č. 31: Medvídek Bearista
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Příloha č. 33: My Starbucks Idea
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Příloha č. 34: Přepis e-mailové komunikace se zástupcem AmRest

ID No. 28167694

registered in Commercial Register at Municipal Court in Prague, Section C, Insert No. 130

118

-----Original Message-----

From: novapeta@volny.cz [mailto:novapeta@volny.cz]

Sent: Tuesday, July 14, 2009 12:05 PM

To: Ocenaskova, Jitka

Subject: Prosba

Importance: High

Dobrý den,

ráda bych Vás poprosila o malou laskavost. Jsem studentkou druhého

ročníku Marketingové komunikace a public relations na Karlově Univerzitě

a ráda bych svou bakalářskou práci, kterou mám obhajovat v příštím

roce, psala o společnosti Starbucks, jejím vstupu na český trh,

způsobu její komunikace, hodnotám a přístupu k zákazníkům a

ţivotnímu prostředí. Starbucks osobně povaţuji za velice vstřícnou

a moderní společnost se společenskou odpovědností a individuálním

přístupem k zákazníkům a právě proto jsem si její komunikaci

vybrala za své téma.

Ráda bych se zeptala zda je moţné od Vás získat jakékoli oficiální

tiskové a komunikační materiály firmy Starbucks, kterými komunikovala

od začátku vstupu na český trh v letech 2008 aţ 2009( např. propagační

materiály, vizuály, loga, merchandisingové materiály, plakáty,

letáky, fotografie podniků atd.) a cokoliv dalšího, co uznáte za

vhodné. Všechny tyto materiály budou pouţity výhradně pro mou

bakalářskou práci za účelem analýzy komunikace společnosti.

Za všechny informace od Vás budu velice vděčná!

Děkuji za odpověď a těším se na naší moţnou spolupráci v budoucnu!

S pozdravem a přáním krásného dne provoněného kávou,

Petra Nováková

studentka UK FSV, Marketingová komunikace a PR

Telefon: +420 721 982 048

E-mail: novapeta@volny.cz

http://www2-mail.volny.cz/~~a86b63b2bf8154a5b5dd28848c5d59dd/app/compose.php?mode=new&to=novapeta@volny.cz
http://www2-mail.volny.cz/~~a86b63b2bf8154a5b5dd28848c5d59dd/app/compose.php?mode=new&to=novapeta@volny.cz
http://www2-mail.volny.cz/~~a86b63b2bf8154a5b5dd28848c5d59dd/app/compose.php?mode=new&to=novapeta@volny.cz
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Dobrý den,

děkujeme za Váš email. Velice si váţíme toho, ţe jste se rozhodla psát o společnosti

Starbucks.

Více informací o Starbucks v ČR naleznete na našich webových stránkách:

www.strabuckscoffee.cz

Tiskové zprávy: http://starbuckscoffee.cz/cs/_About+Starbucks/Press+Room.htm

Mezinárodní stránka: www.starbucks.com

Jelikoţ nás v poslední době kontaktovalo více studentů VŠ, kteří zvolili podobné téma svých

diplomových prací jako Vy, rozhodli jsme se pro tento postup:

1) prostudujte si informace na webových stránkách Starbucks

2) pokud bude něco nejasného nebo budete chtít získat podrobnější info, zašlete nám seznam

konkrétních otázek

3) po dokončení diplomové práce nám zašlete elektronickou verzi ke schválení

Fotogragie nebo jiné marketingové materiály dle vnitřních směrnic nezasíláme.

V případě dalších dotazů mě neváhejte kontaktovat.

S přátelským pozdravem a přáním hezkého dne

Jitka Ocenaskova

Marketing Specialist

AmRest Coffee s.r.o.

Evropská 2591/33 e

160 00 Praha 6

mobil: (+420) 725 539 543

telefon: (+420) 235 013 348

fax: (+420) 235 013 312

email: jitka.ocenaskova@amrest.eu

www.starbuckscoffee.cz

http://www2-mail.volny.cz/~~a86b63b2bf8154a5b5dd28848c5d59dd/app/linkview.php?url=http%3A%2F%2Fstarbuckscoffee.cz%2Fcs%2F_About%2BStarbucks%2FPress%2BRoom.htm
http://www2-mail.volny.cz/~~a86b63b2bf8154a5b5dd28848c5d59dd/app/compose.php?mode=new&to=jitka.ocenaskova@amrest.eu