KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Nováková Petra

Název práce: Vstup značky Starbucks na český trh v letech 2008 - 2009

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah práce a její zaměření se sice v podstatných bodech neliší od stanovených a schválených tezí, nepodařilo se ovšem naplnit některé části tezí, a to z důvodů odmítnutí představitele Starbucks poskytnout tiskové a komunikační materiály. Důvody jsou diplomantkou, včetně oficiálního stanoviska, uvedeny a dokumentovány.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Základní literatura k zkoumané problematice je sice zvládnuta, nicméně některé materiály chybí, jak je uvedeno výše. Bakalářská práce je jinak rozvržena solidně a v těchto mezích solidním způsobem dokumentována, se závěry, které vyplývají z uvedených zjištění.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 3

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura bakalářské práce je tedy taková, jak vyplývá z uvedených poznámek, jinak je dobře dokumentována, nemá sice žádné zjevné jazykové a stylistické nedostatky, nicméně se neobešla bez některých drobných prohřešků proti jazykové a citační normě. Přílohy jsou dobře a vhodně zvolené, doplňují ve výrazné vizuální podobě text a obsahové sdělení.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce svou volbou tématu nenaplnila bezesbytku stanovené cíle, nicméně i tak diplomantka shromáždila velké množství materiálu, které tu uvedla a analyzovala. V tomto smyslu hodnotím práci jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Do jaké míry šlo předejít problémům v komunikaci se Starbucksem při volbě tématu, daly se očekávat?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7.6.2010

Podpis: ..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!